CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO

- Estado da Bahia -

                                                            PROJETO DE LEI Nº          /2022

“Denomina Ginásio de Esportes Jânio

Jose Ferreira Soares e Silva (Janinho), o

bem público de uso do povo situado na

Av. Apolônio Sales, centro, Paulo

Afonso - Ba.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO APROVA:

Art. 1º - Fica oficialmente denominado de Ginásio de Esportes Jânio José Ferreira Soares e Silva

(Janinho), o bem público de uso do povo situado a Av. Apolônio Sales, centro, Paulo Afonso – Ba.

Parágrafo Único – A oficialização e denominação a que se refere o Art.1º, será um reconhecimento

a um cidadão que se fez história no campo da política, como também, um grande incentivador ao

desenvolvimento esportivo de Paulo Afonso.

Art. 2º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º - Revogam-se as disposições em contrário.

                                  Sala das Sessões em 18 de fevereiro de 2022

Leda Maria Rocha Araújo Chaves

- Vereadora -

                                                      JUSTIFICATIVA

                                                     Projeto de Lei nº           2022

Jânio José Ferreira Soares e Silva, popularmente conhecido como Janinho, nasceu em 21 de julho

de 1958, filho da Dona Cecília e do Tenente Zé da Silva, também sobrinho de Dona Alda do

Cartório, natural da antiga Glória, que hoje se encontra submersa pelo São Francisco. Em 12 de

dezembro de 2017 foi recebido na Academia de Letras de Paulo Afonso - ALPA após a publicação

de sua biografia, e claro após os anos que contribuía para a coluna quinzenal do Jornal A TARDE

em Salvador, Bahia. Ainda em Salvador foi um colaborador notório no site Bahia em Pauta e

possuía uma coluna sobre literatura periódica no site Bahia Notícias.

Na ALPA, Janinho ocupou a Cadeira Nº 20 que tem como patrono o escritor baiano João Ubaldo

Ribeiro, recebeu das mãos do presidente da ALPA, Antônio Galdino da Silva a estola amarela e o

Diploma de membro da Instituição Cultural das mãos do responsável pela Casa da Cultura João de

Sousa Lima.

Janinho sempre ressaltou a importância da Academia de Letras em Paulo Afonso e não poupou

elogios e esforços para manter viva a chama cultural. Desde muito novo atuava publicamente como

Secretário de Turismo e Secretário de Cultura e Esportes, navegando por várias gestões municipais

distintas, do mandato de José Ivaldo, Paulo de Deus, Anilton Bastos e Luiz de Deus, e não menos

importante na gestão do Prefeito José Policarpo dos Santos, no município de Glória/BA, onde foi

Secretário de Turismo.

Sala das Sessões em 18 de fevereiro de 2022.

Leda Maria Rocha Araújo Chaves
- Vereadora -